CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 15 de junho de 2021

ASSUNTO: Convoca para Reunião Extraordinária Híbrida da Comissão de Constituição e
Justiça, a ser realizada no dia 16 de junho de 2021, às 9h.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 16 de junho de 2021, às 9h, na Sala de
Reunião das Comissões e através de plataforma digital (link a ser enviado pela Assessoria Técnica
da Coordenadoria das Comissões).

Pauta em anexo.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR
1  Projeto de Indicação nº 0294/2018

Verª. Larissa Gaspar
ALTERA A ALÍNEA B DO INCISO I, DO

ART. 227-A DA LEI COMPLEMENTAR Nº
159/2013, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Fábio Rubens

2  Projeto de Indicação nº 0538/2018
Verª. Larissa Gaspar

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE
CONCURSO PÚBLICO E AS DIRETRIZES
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL

PARA DAR PROVIMENTO O QUADRO DE
PROFISSIONAIS DOS CREAS - CENTRO DE

PREFERENCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO ÂMBITO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA
QUE INDICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Ver. Fábio Rubens

3  Requerimento nº 0693/2021
Ver. Márcio Martins

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA
BOTICÁRIO FERREIRA AO SR. TARCÍSIO
REBOUÇAS PORTO JÚNIOR, NA FORMA

QUE INDICA.

Ver. Ronaldo
Martins

4  Projeto de Indicação nº 0500/2019
Ver. Jorge Pinheiro

INDICA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE
INCENTIVO AO PARADESPORTO NO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Raimundo
Filho

5  Projeto de Indicação nº 0078/2020
Ver. Carlos Mesquita

ISENTA AS INFRAÇÕES EMITIDAS NO
HORÁRIO DE 20 AS 05HS DO DIA

SEGUINTE NO PERÍODO
COMPREENDIDO DE 18 DE FEVEREIRO A

01 DE MARÇO DE 2020, REFERENTE À
GREVE DOS POLICIAIS MILITARES DO

ESTADO DO CEARÁ.

Ver. Fábio Rubens

6  Projeto de Indicação nº 0278/2020
Verª. Cláudia Gomes

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO
PROGRAMA "FARMÁCIA POPULAR DO
PET", NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Fábio Rubens

7  Projeto de Indicação nº 0321/2020
Verª. Cláudia Gomes

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE
EXAMES DE SANGUE PARA A

VERIFICAÇÃO DO COLESTEROL E
GLICEMIA NOS ESTUDANTES DA REDE

PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA NA FORMA QUE INDICA.

Ver. PP Cell

8  Projeto de Indicação nº 0562/2020
Ver. Didi Mangueira

DISPÕE SOBRE A INDICAÇÃO PARA
IMPLEMENTAR O PROGRAMA DE

ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL ÀS FAMÍLIAS
DOS HERÓIS DA SAÚDE E VÍTIMAS DO

CORONAVÍRUS NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Ver. Márcio
Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR
9  Projeto de Indicação nº 0563/2020

Ver. Didi Mangueira
DISPÕE SOBRE A INDICAÇÃO PARA A

CRIAÇÃO DO PROJETO POMAR PULMÃO
EM ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Márcio
Martins

10 Projeto de Indicação nº 0267/2021
Ver. Jorge Pinheiro

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO
PROGRAMA "MÃOS DADAS", QUE
CONCEDE INCENTIVOS FISCAIS ÁS

EMPRESAS QUE PRESTAREM SERVIÇOS
VOLUNTÁRIOS NO MUNICIPIO DE

FORTALEZA.

Ver. Márcio
Martins

11 Projeto de Decreto Legislativo nº
0027/2021
Ver. Emanuel Acrízio

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DE FORTALEZA AO EXMO.
SR. DR. CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO,

DIANTE DO SEU DESTAQUE NO CENÁRIO
MUNICIPAL E NACIONAL PELA ATUAÇÃO

EXEMPLAR NA VIDA PÚBLICA E
PARTICULAR.

Ver. Lúcio Bruno

12 Projeto de Indicação nº 0302/2021
Verª. Enfermeira Ana Paula

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CURSOS
GRATUITOS DE DIREÇÃO OU CONDUÇÃO

DEFENSIVA PARA CONDUTORES DE
MOTOCICLETAS.

Ver. Fábio Rubens

13 Projeto de Indicação nº 0376/2021
Ver. Jorge Pinheiro

INDICA A CRIAÇÃO DE ZONAS DE LIVRE
ESTACIONAMENTO NO ENTORNO DE

TEMPLOS RELIGIOSOS AOS DOMINGOS.

Ver. PP Cell

14 Projeto de Indicação nº 0404/2021
Verª. Adriana do Nossa Cara e Ver.
Gabriel Aguiar

INDICA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE
RENDA BÁSICA MUNICIPAL EM

DECORRÊNCIA DA PANDEMIA COVID-19.

Ver. Ronaldo
Martins

15 Projeto de Indicação nº 0445/2021
Verª. Tia Francisca

CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL DE
INCENTIVO À REALIZAÇÃO DE

PARCERIAS ENTRE PESSOAS JURÍDICAS E
AS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS -
PARCERIA ESCOLAR, NO ÂMBITO DA

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO BÁSICA, NA FORMA QUE

INDICA.

Ver. Didi
Mangueira

16 Projeto de Indicação nº 0456/2021
Ver. Gabriel Aguiar

CRIA O PLANO MUNICIPAL DE
INCENTIVO À CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS

MOVIDOS À PROPULSÃO ELÉTRICA E
HÍBRIDOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Didi
Mangueira

17 Projeto de Indicação nº 0487/2021
Ver. Ronaldo Martins

IMPLEMENTA PROTOCOLOS DE
PREVENÇÃO E ACOLHIMENTO AOS
CASOS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E

FAMILIAR CONTRA MULHERES,
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, PESSOAS
IDOSAS, E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA,

DURANTE E SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA

Ver. PP Cell

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

EM SAÚDE PÚBLICA, DECRETADOÃO DA

PANDEMIA DA COVID-19.

Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR
18 Ato nº 0002/2021

Comissão de Constituição e Justiça
DISCIPLINA A EMISSÃO DE

ENTENDIMENTOS
PELA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZA.

19 Projeto de Indicação nº 0518/2021
Ver. Adail Júnior

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DOS
CONSELHEIROS TUTELARES DO

MUNICÍPIO NO GRUPO PRIORITÁRIO DO
PLANO MUNICIPAL DE

OPERACIONALIZAÇÃO DE VACINAÇÃO
CONTRA A COVID-19 EM FORTALEZA, NA

FORMA QUE INDICA.

Ver. PP Cell

20 Projeto de Indicação nº 0619/2021
Verª. Tia Francisca

FIXA PRAZO MÁXIMO PARA A
REALIZAÇÃO DE EXAMES MAMÁRIOS

COM SUSPEITA DE NEOPLASIA
MALIGNA, NO ÂMBITO DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Ver. Didi
Mangueira

21 Projeto de Indicação nº 0638/2021
Ver. Júlio Brizzi

INSTITUI O PROGRAMA CULTURA PARA
VIVER NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Didi
Mangueira

22 Projeto de Indicação nº 0734/2021
Ver. Júlio Brizzi

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR
O PROGRAMA INFLUÊNCIA POSITIVA,

OBJETIVANDO CONTRATAÇÃO DOS
INFLUENCIADORES DIGITAIS DE

FORTALEZA, NAS DIVULGAÇÕES DA
PREFEITURA MUNICIPAL, NA FORMA

QUE INDICA.

Ver. Didi
Mangueira

23 Projeto de Indicação nº 0699/2021
Verª. Tia Francisca

INSTITUI MEDIDAS EMERGENCIAIS DE
DEFESA CIVIL PARA PREVENÇÃO DE

DANOS AOS MORADORES QUE RESIDAM
EM ÁREAS DE RISCO E ÀS MARGENS DE

RIOS, LAGOAS E DEMAIS CORPOS
D'ÁGUA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio Bruno

24 Projeto de Indicação nº 0181/2021
Verª. Cláudia Gomes

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
ATUAÇÃO DE, NO MÍNIMO, 01 (UM)

FISIOTERAPEUTA NAS MATERNIDADES,
CENTROS OBSTÉTRICOS E PROGRAMAS

DE ASISTÊNCIA OBSTÉTRICA DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA NA FORMA

QUE INDICA.

Ver. Lúcio Bruno

25 Projeto de Indicação nº 0201/2021
Verª. Tia Francisca

CRIA O PROGRAMA "ADOTE UMA
ARENINHA", NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio Bruno

26 Projeto de Indicação nº 0202/2021 GARANTE AOS PACIENTES CURADOS DA
COVID-19 O DEVIDO TRATAMENTO

Ver. Lúcio Bruno

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Verª. Tia Francisca GRATUITO E ESPECIALIZADO ÀS
SEQUELAS ORIUNDAS DESTA INFECÇÃO

VIRÓTICA, NO ÂMBITO DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE, NA

FORMA QUE INDICA.

Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR
27 Projeto de Indicação nº 0251/2021

Verª. Estrela Barros
DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO

"PROJETO MEU BAIRRO
EMPREENDEDOR - FINANCIAMENTO

ORIENTADO" NO JACARECANGA.

Ver. Lúcio Bruno

28 Projeto de Indicação nº 0620/2021
Verª. Tia Francisca

FIXA DIRETRIZES PARA A IMPLANTAÇÃO
DO PROGRAMA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO FÍSICA INCLUSIVA, NO
ÂMBITO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO BÁSICA.

Ver. Lúcio Bruno

29 Projeto de Indicação nº 224/2021
Ver. Leo Couto

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONSTRUIR POSTOS
MULTIUSO NA ORLA MARÍTIMA DE

FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio Bruno

30
31